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III. 

Missngnstd lllliiütõlld on kõige llllsulülumd 

Wiimaste aastate jooksul op meil põllumajanduslisle 
körwalharude peale suuremat tähelepanemist pööratud. 
Muude seas on ka linnukaswatuse kui ühe tähtsama maja-
pidamise haru wastu laialisemat huwi märgata, mille tõen-
duseks sulgloomade kaswatamise kursusest osawõtjate suur 
arw on. Ja seda ei kinnita mitte üksinda kursuste kuula-
jäte rohkus, waid ka küsimiste hulk, mis suuremal arwul 
eriajalirjandusele wastamise jaoks saadetakse. Nende küsi-
miste ja järelpärimiste seas kordub wäga tihti üks ja see-
sama küsimine: missugused kanatöud on kõige kasulikumad 
pidada. Raske on wastuste osakonnas täielist seletust selle 
kohta anda, sest selleks puudub seal ruum. Arwan selle-
pärast tarwiliku olewat siin kohal kanade tõuuküsimuft wähe 
lähemalt seletada. 

Enne kui üksikuid tõugust lähemalt kirjeldada, katsun 
tõuu mõistet laiemalt selgitada. Meie teame, et igal looma-
tõul ja wiljasordil oma iseäralised kindlad tundemärgid, 
nii wälimised kui ka sisemised, oma hääd ja chalwad küljed 



on, mida nad ka edasi pärandllwad. Sellepärast on iga 
loomatõul oma teatud majandusime wäärtus, olgu ta m 
sihis tahes wäljakaswatatud. Nii on lugu enamjagu looma-
liikidega, aga siiski mitte kõikidega. Ja kodulinnud käiwad 
ka nende loomaliikide hulka, mis mitte alali majanduslise 
tulu ja wäärtuse pärast ei peeta, waid ilu, spordi, otstar-
beks. Meie wäiksel kodumaal ei ole ilulindude pidamine 
mitte kuigi palju weel edenenud, sest siin waadatakse iga 
kanatõuu kui teatud tululooma pääle. Mujal, iseäranis aga 
teistes enamedenenud maades, kus majanduslinc jõukus 
lubab inimestel lõbu ja ilu pääle suuremat rõhku panna, 
püütakse ka koduloomast spordi sihis kaswatada. Selle käes 
on just kodulinnud kõige rohkem kannatanud, sest neid on 
wõrdlemisi kerge pidada ja pealegi suudawad nende sulgede 
ilu ja wärwiritkus silmadele waheldust ja mitmekesiduft 
pakkuda. 

Ja mis meil nüüd puhastwerd sulgloomade nime all 
tuniakse, siis on need peaaegu ilma erandita kõik spordi sihis 
kaswatatud tõud, kellede majandusime wäärtus õige kaht-
lane on. Mikspärast just siis nende majanduslinc wäärtus 
on langenud? See tuleb sellest, et lindude sulgede ja keha-
wormide pääle kõige suuremat rõhku pannakse, et nimetatud 
walimised omadused hästi wäljaarenud oleks. Iga üksiku 
sule ilu pääle pööratakse tähelepanemist, neid hinnatakse 
kõrgemalt kui munade rohkust, liha headust jne. Arusaadaw, 
et siis lindude sisemised omadused, nende majandusline 
wäärtus, kannatab, langeb, kui päärõhk« wälimuse, iluduse, 
pääle pandakse. Ei tea enam ainsamatki linnutõugu, keda 
spordimehed poleks mitte ilu sihis kaswatanud, parandanud 
wõi täiendanud. Ja tõele auu andes peab tunnistama, et 
kodulinnud küll ilusaks on muutunud, mitte aga majandus-
lifes mõttes tulusaks. Kuidas seda tööd tehakse, ei ole 
tähtis siin seletada. Ei wõi aga ka tähendamata jätta, et 
selle kaswatusewiisi wastu uus wool maad on wõtnud, mis 
lindude sisemiste omaduste, ja nimelt munade rohkuse ja 
suuruse, liha headuse, keha wastupidawuse jne. pääle kõige 
suuremat tähelepanemist vöörab, kuna ilu kõrwaliseks asjaks 
jääb. On linnukaswatajad olemas, kes neid ainult majan-
duslise wäärtuse sihis arendawad ja parandawad. Selles 
sihis on just Amerika Ühisrnkides rohkesti tööd tehtud ja 
ka häid tagajärgesi saadud. Sellest tuleb siis järleldada. 
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ell raske on praegusel ajal, kus ilulmnukaswatus nii laiale 
laiale lagunenud, kanu saada, mis tõesti majanduslise tulu 
sihis on kaswatatud. Ja kui keegi omale teatud tõugu kanu 
tahab soetada, siis peab ta enne järele pärima, mis sihis 
lindusi on kaswatatud, fest nagu eespool sai seletatud, ei 
tähenda töuu nimetus lindude juures weel mitte seda, et 
nad ka igakord majanduslises mõttes tulusad on pidada. 

Sellepärast on paljud linnupidamise pääle käega löö-
nud tähendades, et see ennast ära ei tasu, sest kiidetud 
puhafttõugu kanad ei mune kuigi palju, on haiguste wastu 
wäga õrnad, nõuawad paremat toitu ja korterit. Tihti fei-
''ab peawiga selles, et raske on niisuguseid kanu muretseda, 
mis mitu sugupõlwe munemise sihis oleks kaswatatud ja 
parandatud. 

Nüüd tahaks puhastwerd loomapidamise teist külge 
puututada; milles meil jällegi palju eksitakse ja kahju kanna-
takse: see on puhastwerd loomade eest hoolitsemise ja toit-
mise küsimus. 

Oletame, et kellegil on korda läinud häid munejaid 
kanu osta, niisuguseid puhastwerd lindusi soetada, kes mune-
mise rohkusega oma ülespidamist auusasti äratasuwad. Meie 
inimestel on harilikult niisugune waade sisse juurdunud, 
et juba head loomad, nende seas ka linnud, igasugustes 
oludes ikka head saaki annawad, kasu toowad, olgu selle 
juures nende korter, toit missugune tahes. Ei teata lihti, 
et rohkesti tulutoojad loomad ka wõrdlemisi suuremat hoolt, 
paremat toitu ja korterit nõuawad, kui nendest tahetakse täit 
tulu kätte saada, ei sünni ju midagi õhust, ei liha ega 
munad, kõik tarwitawad selleks tarwilisel wiisil toitu. Wahe 
hea ja halwa kana wahel seisab selles, et hea kana muneb 
halwa kanaga wõrreldes ühe ja seesama toiduhulga 
tarwitamife juures rohkem, tema keha wõi organismus 
iootab paremine toidu munadeks ja lihaks ümber. Eht 
nüüd hea kana küll wähe rohkem toitu tarwitab, sest ta 
muneb ka palju rohkem, siiski tasub ta selle ausasti ära ja 
jätab weel omanikule kasugi järele, sest kanapidamise tulu ja 
kuluarwe juures peab ka tingimata tema eest hoolitsemise 
aega arwesse wõtma. Ja see on nii hea kui ka halwa 
muneja kana juures üks ja seesama. Katsun seda mõtet 
näitlikumalt seletada. Keskmine kana muneb aastas 100 
muna, hea kana — 150 muna. Kui meie munade eest 3 



— 4 — 

kop. tükist saame, siis saame esimese kana munadest 3 rubla, 
aga teise omadest — 4 r. 50 kop. aastas. Meil läheb esi-
mese kana toitmine 2 r. 50 kop. aastas maksma, kuna hea 
muneja kana ka rohkem sööb, sellepärast läheb tema toitmine 
3 r. 25 kop. maksma. Töö ja hoolitsemine tui ka kapitali 
protsendid mõlemate juures on ühesugune, 50 kop. aastas. 
Paneme selle söõgiarwele juurde, siis näeme, et esimesest 
kanast, kes 100 muna munes, mitte aga kopikatki kasu järele 
ei jää, kuna hea muneja kana suurema toidutarwitamise 
juures siiski weel 75 kop. puhastkafu jätab. Ei saa aga 
heade munejate kanatõugude eest mitte tarwilisel wiisil hoo-
litsetud, siis ei anna nad mingisugust kasu, Waid ainull 
kahju. Sellepärast on häid puhafttõugu kanu ja üleüldse 
loomast, ainult siis kasulik pidada, kui nendele ka rohkem 
toitu ja paremat korterit antakse. 

Et see õige on, seda wõiwad meie talumehed ise tõen-
dada, kes mõifadest kallihinnalisi puhastwerd wasikaid on 
toonud. Niisugustes taludes, kus loomade toitmine ja laut 
wilets on, jääwad kulturatõugu loomad kängu, põewad kõik-
suguste haiguste käes ja tulu asemel sünnitawad peremehele 
ainult kahju. 

Sellepärast oleks foowitaw, et igaüks enne kui ia 
puhastwerd tanu hakkab pidama, enesele selgeks teeks, kas ta 
küllalt jõuab hoolt kanda, et nendest tulu saada. Missugused 
kanatõud iseäranis suurt hoolt nõuawad, sellest teen allpool 
tähendusi. 

Pääle nende kahe pääküsimuse, on weel kolmas küsi-
mus olemas, mis ka selgitamist tarwitab, enne kui üksikute 
tõugude seletamise juurde üle minna. Tihti leidub ajaleh-
tedes kui ka põllutöökirjanduses niisuguseid soowitusi, et üks 
wõi teine kanatõug kõige parem olla. Niisuguseid otsust 
wõiwad ainult inimesed teha, kellel omal tõuumõiste weel 
segane on. Missuguseid nõudeid peaks üks idealne kana-
tõug täitma? Enne kui selle pääle wastata, peab küsima, 
mida meie kana käest nõuame, missugused omadused tal ma-
janduslises mõtes peawad olema? Idealkana peaks küll 
järgmisi nõudeid täitma: 1) palju ja suuri mune munema, 
2) õrnamaitselift liha andma, 3) tiire kaswuga ja 4) hästi 
wastupidaw olema. 

Kahjuks aga ei jõua ükski kanatõug kõiki neid nõu-
deid täita. Mikspäraft? See käib looduseseaduste wastu, 



sellepärast et tui üks omadus, nagu seda kanadel munemine 
on, kõige kõrgemale wäljaaremisele on wiidud wõi kaswa-
tatud, siis teised omadused selle all kängu jääwad, kannata' 
wad. Looduses maksab seadus, et ühte organi wõi selle 
tegewust ainult siis wõimalik on oma arenemise tipule wiia, 
tui selle kättesaamiseks ennast terwe keha koondab, kuna muu 
tegewus selle juures körwaliseks asjaks jääb. Sellepärast 
on wõimata kahte omadust, näituseks, munemise rohkust ja 
liha headust ühe ja seesama kaswatamise juures kõige kõrge-
male arenemise astmele wiia. Kui tahetakse teatud tõuu 
munemiserohkust wiimase wõimaluseni tõsta, siis peab teised 
omadused, nagu liha maitse ja headus, wastupidawus, 
selle sihi kättesaamisele ohwriks tooma. Igaühele on selge, 
ei kõige parem sõiduhobune ei ole kunagi kõigeparem weo» 
hobune jne. 

Sellepärast wõib ainult ühe hästi wäljaarenenud oma-
dustega kanatõugu soetada, olgu nad siis liha ehk muna-
kanad. Soowitatfe aga kahte omadust, munemise rohkust ja 
liha häädusi ühetasaselt ühendada ja täiendada, siis wõime 
ainult keskmise wäärtusega liha tui ka munakanu soetada. 

Sellepärast jaotatakse lanatõud 3 li iki: 
1) munakanad, 2) lihakanad ja 3) liha- ning muna-

kanad. Sellele jaotusele wõiks weel ilukanad juurde lisada, 
aga et neil majanduslises mõtes mingisugust tähendust pole, 
sellepärast jätan wiimased kirjeldusest täiesti wälja. 

Arwan, et sellest seletusest peaks igaüks omale wõima 
elge pildi saada, mis kanatõugude all tuleb mõista. 

I. Munakanad. 

Kõigil munakanade tõugudel on ühised omadused, mis 
neid lihakanadest kui ka liha- ja munakanade tüüpuseft 
eraldab. 

Üleüldse langewad munakanad kergemate kanaliikide 
hulka, kui pisiktõugusi (härjapõlwelasi) maha arwame, mis 
ilutõugude liiki kuuluwad. Üleüldse tuntud spetsial muna-
kanad: Ital ia, Hamburg, Brakel jne. on kaik oma keha-
raskuse ja suuruse poolest kerged lanatõud. Teine üleüldine 
omadus kõigil munakanade tõugudel on nende nerwilik, l i i -
kuw loomus. Sellepärast on neid raske kitsades ruumides 
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pidada. Et nimetatud kanatöud oma loomuse poolest wäga 
elawad ja liikuwad on, siis otsiwad nad suurema osa toitu 
ise, kuna käeftandmift wähe tarwitawad. Edasi, saawad 
munakanad alati õige ruttu täiskaswanuks, munemiseküpseks, 
kui niiwiisi öelda tohib. Munad on neil walge koorega ja 
wäga mitmesuguse suurusega, mis tõust, toidust, wanadufeft 
ja üksikute kanade indiwidiumist ära ripub. Hauduma lähe« 
wad nad wäga harwa. Toitu tarwitawad nad suuremate 
tõugudega wõrreldes wähem.' Liha on neil harillkult kesk-
mise wäärtusega. Nüüd waatame üksikuid tõugust lähemalt. 

I t a l i a d . 

Wäga laialt tuntud ja lugupeetud munakana. Wõib 
julgesti kinnitada, et Ital ia kanatõugu maakera peal kõige 
rohkem peetakse ja kaswatatakse, sest ta täidab oma otstarbet 
kui munakana hästi. Olgugi, et põhjamaa kliima selle tõuu 
jaoks wähe kare on, sest nimetatud kanatõug, nagu juba 
nimi näitab, on Italiaft pärit, aga siiski wõib Italia kanu 
ka meie oludes pidades, nagu seda mitmeaastane praktika 
näitab. Suuremaks puuduseks sellel tõul on nende suur 
hari ja lõpuksed, mis külma kardawad. Et sellel tõul suur 
hari on, selles tuleb tüll wäljamaa spordimehi süüdistada, 
kes Italia tõuu harja suuruse ja jalgade kõrguse pääle kõige 
suuremat rõhku on pannud. Põhja Amerikas on Ital ia 
kana majanduslifes mõtes parandatud ja kannawad fääl 
Leghorni nime. Ameriklased, kui ärimehed, panewad ikka 
asja majanduslise tulususe peale suuremat rõhku, sellepärast 
ei jäta Amerika Leghorni kanad oma munemise headuse 
poolest enam midagi soowida. Seal on terwed kanakarjad, 
õigem kanakaswatused^ kus Leghorni kanad läbistilku 
180—200 muna munewad, mis Europas weel kättesaamata 
on. Sulgede larwa poolest on neid kõige rohkem walgeid. 
Nendele järgnewad põldpüütarwalised wõi pruunid, missu-
guseid iseäranis sakslased armastawad. Wähem laialelagu-
nenud on mustad, kollased, sinised hõbekaelalised, kirjud 
Italia kanad. Jalad ja nokk on neil kollast karwa, kõrwa» 
lapid walged; lehthari, mis kukel püsti, aga kanal lonisis 
on. Munad on neil kaunis suured. Liha keskmise wäär-
tusega. Soowitaw puhtalt kui ka talukanadega paaritadeK 
pidada. Tarwitawad laialist ruumi elamiseks. 
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M i n o r k a d . 

Minorka tõug kuulub, nagu Italia kanadgi. Wahe-
mere kanade liiki, kes kõik head munejad on. Minorkad 
lähewad eelpool nimetatud tõust oma majanduslise wäär-
tüse poalest wähe lahku. Nagu Italia kanad, nõnda on ka 
Minorkad parematest munejateft kanatõngudest. Munad on 
neil läbistiku wähe suuremad kui Italia tõul. selle wastu 
on ka munade arw, mis ühe kana pääle keskmiselt aastas 
tuleb, natukene wähem. Kindlat otsust munade arwu üle, 
mida 1 kana aastas wõib muneda, pole wõimalik anda, 
sest nagu juba eelpool sai seletatud, ripub see täiesti kas-
watusewiisist ära, s. 0., mis plaani järel on sugukanu 
wäljawalitud. Ka oma keha suuruse poolest lööwad nad 
Ital ia kanad üle. Wiimastel aastatel leidub juba wälja-
näitustel Minorka tanu, mis 7—8 naela kaaluwad. Need 
on kõik spordi sihis kaswatatud, suurte harjadega ja kõrge 
jalgadega. Munad on neil ka suured, selle eest on aga 
nende arw õige wäikene. Niisugused toredad linnud wal-
mistawad kül silmale lõbu, aga majanduslisi wäärtust neil 
ei ole, pealegi on nad wäga õrnad haiguste wastu. Kõige 
rohkem leidub musta sulgedega Minorkasi. Peäle mus-
tade on weel walged ja kirjud Minorkad olemas. Nagu 
Ital ia tõul, nõnda on ka neil suur lehthari. KSrwalapid 
walged, jalad, ja nokk mustad ehk mustakashallid. I u l -
gesti wõib seda tõugu tanakaswatajatele soowitada. 

Rhe in länder id . 

Ülemalnimetatud tõug on wiimase aja sünnitus. 
Rheinländeri kanatõuu soetaja on keegi Dr. Langen Saksa-
maal. Tema on kohalikku maakana mitme aasta jooksul 
teiste kulturatõugudega paaritades parandanud, täiendanud, 
nõnda et sellest lõpuks majcnduslifes mõltes õige hea muna-
kana tõug wäljaarenes. Sakslased peawad sellest tõust 
kaunis palju lugu, sest wiimastel munemijewöistlustel on 
Rheinländeri kanad alati esimesed olnud. Nagu teised 
munejad kanatõud, nõnda on ta Rheinländerid kaunis 
kerged kanad, kes rohkesti liikumist tarwitawad. Munad 
on neil keskmise suurusega, s. o. natukene wähemad tui 
Italia kanadel. Oma wälimusega tuletawad nad wäga 
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Minor!« kanu meelde, ainuli suuruse poolest on Rhein» 
länderid Minorkadeft wähemad. Peale selle on Rhein-
länderil muruhari, mis külma wastu hell ei ole. Meie 
kodumaal on nendega umbes 5 aastat katset tehtud, mis 
näitawad, et nad kohalistes tingimistes kaunis hästi mune-
mad. E! need kanad wäga head munejad on, seda olen 
ma wõinud mõne aasta jooksul tähele panna. Seda tuleb 
aga õige tihti ette, et nad munatoru põletiku käes põewad, 
mis ikka harilikult kõige paremate munejate kanade juures 
ette tuleb. Rheinländerid on musta karwa. Wiimastel 
aastatel on ka walgeid ja põldpüütarwalisi soetatud. 
Ialad ja nokk on sellel tõul musta karwa. Kõrwalapid 
walged. Hauduma ei lähe nad mitte, kui üksikuid juhtu-
misi maha arwata. 

Hamburg i kanad. 

Koik kolm esimest kanatõugu tuleb esimesejärgu muna-
kanadeks nimetada, kes laialisemat tähelepanemist ära on tee-
ninud. Ma lisan nendele weel Hamburgi kanad juurde, 
kes ka wäga head, wõi õigem öelda, kõige paremad mune-
jad kanad on, sest munemise rohkuses ei löö neid ükski tõug 
üle. Aga neil on suur puudus ja nimelt - - munad on 
wäga wäikesed, mis turgudel ostjaid mitte juurde ei meelita. 
Sellepärast pole see tõug ka suuremat tähelepanemist ära-
tanud. Et seda tõugu mõnes kohas õige rohkesti peetakse, 
siiski ei taha nimetatud Põhjusel nende pidamine suuremat 
hoogu wõta, sest munade suurus mängib turgudel suurt osa. 
Kes kanu ainult oma majapidamise jaoks peab ja kellel lai» 
alised ruumid käepärast on, nendele soowiks ma ka hea-
meelega Hamburgi tõuga katsead teha, iseäranis weel siis, 
kui teised tõud munemise poolest kanapidajät ei rahusta. 
Oma suuruse poolest on nad ka kaunis wäikesed; kanad 
kaaluwad läbistiktu 3 naela ehk weelgi wähem. Hamburgi 
tõul on ka muruhari, mis külma ei karda. Sulgede karwa 
poolest on neid mitmet seltsi olemas: lapilisi, wõödilisi, 
mustasi jne. 

I I , Lihakanad. 
Munakanade ühised tundemärgid on meil juba tutta-

wad. Nüüd waatame lühitalt ka lihakanade ühiseid tunde-
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marsist. Nagu juba ennegi sai tähendatud, on munakanad 
kerged ehk keskmise raskusega, otsiwad suurema osa toitu ise, 
armastawad wabadust, haudumise himu on neil peaaegu 
ära kadunud jne. Selle wastu on enam- wähem kõik täht-
samad lihakanad rasked, mis ju wäga tähtis, lepiwad kit-
jamate ruumidega, lähewad heameelega hauduma, tarwita-
wad rohkesti toitu inimese käeft, liha on neil maitserikas ja 
peenekiuline, munewad keskmiselt, iseäranis aga on head tal-
wel munejad, mida munakanad meie Põhja kliimas laudas 
mitte ei ole. Nii muna- kui ka lihakanad peawad kiire kas« 
wuga olema, et neid wõiks warakult nuuma panna. Munad 
on neil nii kollase kui ka walge koorega. Kuna munakana 
tõugust õige palju on, on selle wastu häid lihakanu wõrd-
lemisi wähe. Kõige laialisemat tähelepanemist teeniwad meil 
Faverollid ja Mechenid. 

Favero l l i d . 

Faverolli tõug on Prantsusemaal möödaläinud aasta-
saja lõpupool Houdani, mis kohaline tõug on, Dorkingi ja 
Brahma kanadega ristpaaritamise teel saadud. Prantsuse-
maal on mitmedki head lihakana tõud olemas, nagu Houdan, 
La Fleches jne., aga nendel kõikidel on oma puudused, mis 
nende wäärtust alandawad. Faveroll on üks kõige pare-
matest lihakanade tõugudest, mida praegusel ajal üleüldse 
tuntakse. Muidugi lööb teda Dorkingi tõug oma liha maitse 
poolest üle, selle wastu on aga wiimased wäga õrnad, mis 
nende pidamist raskendab. Faverolli kanad saawad wõrd-
lemisi teiste raskemade tõugudega õige kiiresti täiskaswanud, 
nõnda et neid juba 3—4 kuuselt wõib nuuma panna. 
Pojad kaswawad meie kliimas kaunis hästi üles, kannata-
wad põhjamaa külma wälja, sest seda on mitmeaassased 
katsed näidanud. Munewad nad aga, nagu kõik lihakanad, 
kejkmisel wiisil. Ei wõi aga siin tähendamata jätta, et Fa-
veroll ta wäga hea talwelmuneja kana on, mis tema wäär« 
mft weel suurendab. Palju on seda kanatöugu kiidetud ja 
ka laidetud. Lihatanapidajad on Faverolli päris idealtõuks 
tõstnud, teda igaühele pidamiseks soowitanud. Nagu tihtigi 
mitmes asjus liiale mindakse, nii ka selle tänu kiitmises. 
Mina omalt poolt pean tähendama, et Faveroll kül hea 
lihakana, mis nuumasutustes ja nende ümbruses kaswatuse« 
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wääriline on, aga mitte munakana, missuguseid harilikult 
meil taludes peetakse. Kui munakana, ei kannata Faveroll 
mitte spesial munakana tõugudega munemise rohkuses wõist-
lust wälja, ei lepi ka kehwa toiduga Sellepärast jääb Fa» 
veroll liha-, aga mitte munakana tõuks. Ja siin on tal 
oma auukoht. 

Selle tõuu iseäralduseks tuleb seda lugeda) et neil 
harilikult 5 wärwast on. Leidub ka neljawarbalifi, mis 
Brahma tõuu tunnistajaks on. Munad on neil keskmise 
suurusega ja kollase koorega. 

Et tõugu oma seisukoha kõrgusel hoida, selleks paa-
ritawad linnukaswatajad neid tihti Brahma ja Dorkingi 
tõudega. Meil, Eestis, on juba üksikuid linnukaswatajaid, 
kes seda tõugu suuremal arwul peawad. Nimetamise»ää-
riline oleks siin hra Herm. Arak, Kassi talus. Tõrwa 
alewi lähedal, kus ka nuumafutus on. Kes soowib seda 
tõugu saada, see wõib nimetatud linnukaöwataja poole 
pöörata. 

Mecheln id. 

Mechelnid on nõndasama ku esimese tähtsusega liha-
kanad. Selle tõu kodumaa on Belgias, mis nüüd sõja 
tallermaaks on saanud. Meie kliimas peawad nad hästi 
kõiksugu haigustele wastu, mida kanakaswatajad tõendawad. 
Liha wäärtuse poolest ei jää nad Faverollidest mitte 
taha. 

Neid weeti enne suuremal arwul Belgiast Brüsseli 
nuumkanade nime all wäljamaale, isegi Wenemaale, kus 
nende liha headust kõrgelt hinnati. Ehk fee tõug kül esi-
mesejärgu lihakana on, siiski peetakse neid nuumasutustes 
Faverolli tõuga wõrreldes wähe. Kõige rohkem on halli-
kirju karwa Mechelni kanu. Leidub ka walgeid ja mustasi. 
Jalgade küljes on neil wähe sulgi olemas. Ialad peawad 
ihukarwa roosad olema, see on tõuu puhtuse tundemärk. 
On siin kollast karwa näha, siis wõib kinnitada, et neid 
Plymouth'Nockidega ehk teiste lõudega on paaritatud. Peäle 
nende kahe ülemalnimetatud tõuu peetakse liha saamise ots-
tarbel weel järgmisi tõugust: Dorking, Orpington, Hou-
dan jne. 
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I I I . M u n a - k u i ka l i h a k a n a d . 

Paljud soowiwad niisuguseid kanu pidada, kes üht-
lasi nii liha- kui ka munakanad oleksiwad. Neid nõudeid 
täidawad enam- wähem kõik kanatõud, aga siiski leidub 
nende seas just selleks otstarbeks soetatud tõugusi. Nagu 
ennem sai tähendatud, on wõimata niisugust tõugu luua, 
mis ühtlasi kõigeparem liha- kui ka munakana oleks. Selle-
pärast peab siis niisuguse taugudeliigi juures kestmise wäär-
tusega leppima. Ei wõi nimetamata jätta, et tihn allpool 
kirjeldawate tõugude juures üks wõi teine omadus rohkem 
on wäljaarenenud, olgu see siis liha headus ehk munemise 
rohkus. See kõik ripub linnukaswatajast enesest ära, mis-
suguse omaduse peale ta suguloomade wäljawalimise juures 
suuremat rõhku on pannud. Siis on ka arusaadaw, et selle 
liigi kanatõugude seas õige häid munejaid tõugusi ette tuleb, 
nagu walged Wyandotted on, ja ka ühtlasi niisuguseid, 
kellel õige maitsew ja peenekiuline liha on, nagu Orping« 
tonid ja osalt ka äangschanid. 

Missugused on siis liha- kui ka munakanade liigi 
üleüldised sundemärgid? Oma suuruse poolest kalduwad nad 
enamkordadel raskemate kanatõuguge liiki, sest kanade läbis-
tikune raskus kõigub 5—8 naela wahel. On nii kergemaid 
kui ka raskemaid tõugusi olemas. Kaswu kiiruse poolest 
jäewad nad nii munejatest kui ka lihakanadest taha. Hari-
lilult kestab nende kaswuaeg 6—6 kuud. Muidugi tuleb ka 
siingi erandist ette. Mis haudumisesse puutub, siis lähewad 
seda liiki tõud kõik hauduma. Munad on neil kollase koo-
rega, mis Asia kanadel kui ka nendega ristpaaritamise teel 
saadud tõugudel omane on. Toidu otsimisega ei ole nad 
munakanadega wõrreldes mitte nii waledad, tarwitawad 
rohkem toitu inimese käest.'Lepiwad ka wäga hästi kitsaste 
jooksuruumidega, nagu seda linnas ette tuleb. Peab weel 
seda juurde lisama, et kirjeldatud tõudeliik kaunis head tal-
welmunejad kanad on, sest nad ei karda mitte nõuda ker« 
gesti külma tui kerged ja õhukese sulekattega munakanad. 

tari on neil keskmise suurusega, nõndasama ka lõpuksed. 
algade lawa poolest on neid wäga mitmesuguseid olemas: 

kollaseid, roosa, mustast jne. 



Langschanid. 
Langscham tanatõug on Wenemaal seniajani teiste 

kulturatõugude kõrwal suuremat tähelepanemist leidnud, 
iseäranis asjaarmastajate wöi spordimeeste ringkondades. 
Ka mujal peetakse Langschani kanu suuremal arwul, sest 
tal ei puudu majandusime wäärtus. Tema kodumaa on 
Astas, nimelt Põhja Hiinamaal, kust Langschani kanad 
möödaläinud aastasaja leises poolel Europasse toodi. Esi-
algu oliwad Langschanid sulisjalgadega, nagu Kochinchim 
ja Brahma tõud. Sellekujulisi kanu leidub weel praegusel 
ajal, iseäranis aga rohkesti Inglismaal. Europas on spordi-
mehed seda tõugu palju muutnud, temale teiste kanaseUside 
werd juurde walanud. Viimasel ajal on fpordimebed ni-
metatud tõugu püüdnud ainult spordi wõi ilu fthis kas-
watada,. mille läbi praegused Langschamd majanduslise 
wäärtuse poolest palju madalamale langenud. Ehk selle 
wastu lül mõnelt poolt püütakse töötada, siiski on spordi-
meeste käes wõit. Üheks suuremaks weaks uuemoelistel 
Langschanidel on nende kõrged jalad, mis hästi ei suuda 
rasket keha kanda. Vanamoelised Langschanid oliwad kül
male hästi wastupidawad, mida aga kahjuks praeguste 
Langschanide kohta ei saa ütelda. Langschani kanapojad 
kaswawad kaunis pikkamisi, tarwitawad rohkesti toitu ja 
hakkawad 7—8 kuu wanadufelt munema. Ei wõi salata, 
et Langschanid head talwelmunejad on. Munad on neil 
keskmise suurusega ja kollase koorega. Liha on neil õige 
peenemaitseline, aga et nad pikamisi kaswawad, sellepärast 
ei saa neid mitte kõige paremaks lihakanadeks ega ka mu-
nejateks lugeda. Nagu mitmelt poolt tõendakfe, olla Mi» 
nõrka ja Langschani tõugude wahel ettewõetud riftpaarita-
mise teel saadud segawerelised kanad iseäranis head mune-
jad. Sulgede karwa poolest leidub kõige rohkem musti 
Langschanisi. Peale mustade on weel walgeid, siniseid ja 
kollaseid Langschanisi olemas. Nokk ja jalad on neil mus-
tad, keskmise suurusega lehthari ja lõpuksed. Kõrwalapid 
on neil punased. 

Wyandot ted. 

Amerikas soetatud lanatõugudeft on Wyandotted kõige 
rohkem laiale lagunenud ja suuremat tähelepanemist leidnud. 
Esialgu hinnati Wyandotte tõuu munemise headust. 
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Wiimasel ajal on aga ka selle tõuu lihawäärtuse 
pääle suuremat rõhku pandud, mille läbi Wyandottesi on 
püütud raskemaks ja suuremaks kaswatada. Muidugi kanna-
tab selle all munemiserohkus. Igatahes ei saa Wyandottet 
kunagi heaks lihatanaks lugeda, sest tal on kollane nahk, 
mis halwemawäärtusega kanaliha tundemärgiks loetakse. 
Iseäranis europlased ei armasta kollase nahaga kanu, tuna 
ameriklased selle omadusele peaaegu» mingisugust tähendust 
ei anna. Igatahes on Vanamoelised, keskmise suurusega 
Wyandotted head munakanad, kes iseäranis hästi talwel 
munewad, nagu seda rohket katsed ja munemisewõistlused on 
näidanud. Munad on aga Wyandottel keskmise suurusega 
ja walkjas-kollase koorega. Uuemamoelistel Wyandottetel, mis 
wäljanäituste jaoks on kaswatatud, on suuremad munad, aga 
selle wastu munewad wiimased palju wähem. Meie külma 
põhja kliimat kannatawad Wyandotte kanad wäga hästi 
wälja, sest neil on kaunis paks fulekate ja madal muruhari, 
mis külma ei karda. Loomu poolest on nad wagusad kanad, 
elawad ka kitsas ruumis, tarwitawad siiski kergemate tõu» 
gudega wõrreldes wähe rohkem toitu. Munema hakkawad 
nad läbistikku 5—6 tun wanufelt. Liha on neil keskmise 
wäärtusega. Sellepärast kalduwad Wyandotted ennem muna-
kui lihakanade liiki. Ialad ja nokk on neil kollased, muru-
hari, punased tõrwalapid. , Kõige rohkem peetakse walge« 
karwalisi Wyandottesi. Pääle nende on weel musti, põld-
püükarwa, hõbe- ja kullakarwalisi Wyandottesi olemas. 

Plhmouth-Rockid. 
Eelmisest tõust on Plymouth-Rockid suuremad ja kal-

duwad oma majanduslise wäärtuse poolest rohkem lihakanade 
liiki. Kirjeldaw tõug on Põhja Amerikas soetatud ja oma 
ilusa kehaehituse ja sulgede ilu pärast suuremat tähelepane-
mist spordimeeste seas leidnud. 

Ei ole rahwast ega riiki, kus mitte nimetatud tõugu ei 
veeta. Iseäralist lugupidamist on wöödilised wõi triibulised 
Plymouth-Rockid leidnud, mis igat iluarmastajat rahustab. 
Oma majanduslise wäärtuse poolest on nad Langschanidega 
sarnased, ainult Wiimaste liha on palju parem. Et nad 
kaunis hästi haigustele ja külmale wastu panewad, selle-
pärast wõib neid ka meilgi soowitada. 
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Munema hakkawad nad umbes 6—8 kuu wanufelt. 
Kus mitte wäga külm kanalaut pole, sääl munewad ka 
Plymouth-Rockid kaunis hästi talwel. Teiste tõugudega 
paaritades annawad nad majanduslise mõttes.häid sega-
werelisi, mis nii muna- kui ka liharohkuse poolest tihti 
puhtawerelisteft ette on. Nokk ja jalad on neil kollased, 
keskmise suurusega lehthari ja punased kõrwalapid. 

Rhode I s l a n d id. 

Nimetatud tõug on kõige hiljemal ajal Amerikast 
Europasse toodud ja siin lühikese aja jooksul rohkesti poole-
hoidjaid leidnud. Palju on seda tõugu kiidetud, millel tihti 
Amerika reklame maik juures on. Olen seda tõugu mitu 
aastat pidanud ja otsusele jõudnud, et majanduslise wäär-
tüse poolest Rhode Islandid eelpool kirjeldatud tõugudest 
sugugi ette poole. Muidugi ripub iga tõuu wäärtus ikka 
sellest ära. mis sihis keegi fuguloomi kauemat aega on sugu 
jaoks wäljawalinud. 

Oma äranägemise järele tuleb seda tõugu keskmise 
wäärtusega liha- kui ka munakanaks nimetada. Nahk on 
neil kollast karwa, kondid jämedad ja suured, mis halwa 
lihakana tundemärgiks peetakse. Munemises ei näita nad 
ta suuremat wirkust üles, mis nende pidamist soowitawaks 
teeks. 

Meie karedas kliimas aga on nad aga kaunis wastu-
pidawad ja lepiwad ka halwema tingimistega. Munema 
hakkawad nad läbistikku 6—7 kuu wanufelt. Munad on 
Rhode Islandi tõul kollase koorega. Pojad kaswawad 
pitkamisi, on aga selle wastu waswpidawamad ja tugewa-
mad. Et kirjeldaw tõug wiimasel ajal rohkesti laiale on 
lagunemas, sellepärast tahtsin tema kohta siin teatud seisukoha 
wõtta. Soowitada iseäranis seda tõugu ei wõi. Sulgede 
karwa poolest on nad punased. Hari on keskmise suuru-
sega, kõrwalapid punased, jalad ja nokk kollast karwa. 

Orp iug ton id . 

Orpingtoni tõug on Inglismaal kuulsa linnukaswa-
aja W. Cooti (Kukk) poolt wäljakaswatawd. Selle tõuu 
soetamise juures on peaasjalikult Langschani kanu tarwita« 
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md, fest mitmed omadused on nimetatud tõugudel ühised. 
Ainult wiimastel aegadel on püütud Langschani ja Orping» 
toni tõugude wahel suuremat, silmapaiftwamat wahet sün-
nitada. Orpingtoni töuul on õige madalad jalad, kuna 
Langschanidel nad jälle pikad wõi kõrged on. Peale seda 
on Orpingtonid oma keha kuju poolest ümargused, tuleta-
wad sellega rohkem lihakana meelde, kuna jälle Langscha-
nide leha saledam, pikem on. Nagu ennegi tähendasin, 
tuleb Orpingtonisi ennem lihakanaks nimetada, sest mune-
mise poolest pole nad suuremat tähelepanemist leidnud. Ja 
nende liha on ka peenemaitseline, ei jäta enam midagi soo-
wida. Sellepärast peetakse seda tõugu ka nuumasutustes 
taunis rohkesti. Nahk, jalad ja nolk on neil ihularwa 
roosad. 

Ei wõi aga siin tähendamata jätta, et Orpingtonid 
suuremat hoolt ja paremat elutingimisi nõuawad kui eelpool 
kirjeldatud tõuud. Wastasel korral jääwad nad kergesti 
haigeks, põewad kõiksuguste haiguste käes. Orpingtonide 
peale peab kui kanade ariftokratide peale waatama, kes mitte 
igasuguste tingimistega ei lepi. Sellepärast ei wõi.igakord 
ja igasuguste olude jaoks seda tõugu soowitada. Üleüldse 
on see tõug küllalt tähelepanemise wääriline. Kõige suure-
mai wiisil kaswatatakse kollaseid, siis walgeid, musti ja 
kolmewärwilisi Orpingtonisi. Sel tõul on keskmise suuru-
sega lehthari ja punased kõrwalapid/ 

Kokknwote. 

Kirjeldatud sai mitu tõugu, aga siiski jäi see küsimus 
otsustamata, missugune tõug nende seast kõige kohasemaks 
tuleks tunnistada. Raske on siin kindlat wastuft anda. 
Nagu ennegi juba sai tähendatud, et tõuu mõistele kanade 
juures mitte liig suurt tähendust ei saa anda, sest suurem osa 
linnukaswatajaid kaswatawad lindusi i lu, spordi wõi wälja-
näituste jaoks, mis nende majanduslift wäärmft tuntawalt 
wähendab. Nende tõrwal tõötawad siiski ka üksikud linnu-
kaswatajad, kes lindude tulu esimesele kohale seadwad. 
Selle läbi on meil siiski wõimalik puhaftwerd kanu muret« 
seda, kes oma majanduslise wäärluse kõrgusel seisawad. 
Kui keegi munemise otstarbeks kanu tahab pidada ja nende 
mune turule saata, siis waligu ta selleks Italia ehk M i -
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nõrka töuu. Lihakanadest tuleb eesõigus Faverollile anda, 
aga wiimasest kanadeliigift — Wyandottele ehk Langscha-
nidele. Kõiki neid wõib kohaliste kanadega paaritada, 
millede järeltulejad esimesel sugupõlwel majanduslises mõttes 
täielist rahulolemist ära teeniwad. Igaüks aga pidagu siin 
juures ka seda meeles, et kanakaswatuse kasu weel mitte 
üksi tõust ära ei ripu. waid weel suuremal määral ots-
tarbekohasest toitmisest, hoolitsemisest ja poegade kaswa« 
tamisest. Jul. Aamisepp. 

Wunill j« järjestuse mntnnsejl. 
Meie endine põlluwilja järjestus oli wäga lihtne. 

Terwe talu põllumaa oli kolme osasse jaotatud, kust iga 
aasta üks osa kesa all, teine osa rukki all ja kolmas — suwe
wilia all oli. Kui ma ei eksi, leidub sarnast wilja järjes-
tust weel tänapäew Eestimaa pimedamates ja kehwemates 
nurkades. Liiwimaal on juba kauemat aega $,ш põllupi-
damise wiis kadunud. Kolme wäljapidamise asemel on siin 
harilikult 4 ja 5 wäljapidamine tekkinud s. o. 1) kesa, 2) 
rukis, 3) ristikhein, 4) linad, suwewili ja muud. Ma taht-
sin siin kohal seda küsimust läbirääkimise alla wõtta, et kas 
wahest mitte kasulikum ei oleks, ka praegust wiljajärjestust 
muuta ja enam ajakohaste nõudmiste järele sisse seada. 

Wiljajärjestamise juures on tarwis tähele panna, et 
fee mitte hea ei ole, kui üks ja seesama wili ühe ja selle-
sama maa pääl mitu aastat järgimööda kuiwatud saab. 
PZllutaimesi peab »aheldatama, nii et wõimalikult iga 
aasta ise taim ühe ja sellesama maa pääle tuleb. Taimed 
mis waheldada tulewad, jagatakse eri liikidesse. Vahelduse 
liigid on järgmised: 1) wiljataimed, need on: rukis, oder, 
nisu ja kaer, 2) liblikõislased, need on: erned, oad, läät-
sed, wikid, ristikhein ja teised, 3) juurkaswud, nii kui 
loomanaerid, porgandid ja kartohwlid. 

Koit taimed tarwitawad oma taswamiseks ühesuguseid 
toiduained, kuid nad ei tarwita neid mitte ühesuguses pal-
jufes. Wäga suur tähtsus wiljajärjestamise küsimuse juures 
on taimede juurestikul, mille abil taimed maa feest toidu» 



lähewad wäga sügawasse maa sisse ja wõtawad sügawa-
mate mulla kordade seest endale toitu, kuna wilja taimede 
juured weikesed on ja kuigi sügawasse ei wngi ja selle
pärast üksnes väälmise mulla-korra seest toiduaineid wastu 
wõtta wõiwad. Wähe sellest, et wiljataimede juured maa 
pinnas laiali lähewad, erne, ristikheina ja juurkaswude 
juured jälle hoopis sügawamale tungiwad ja säält toitu 
otsiwad, wõiwad ka ühe taime juured palju kergemini maas 
olewaid kinniseid toidu-ained sulatada, kui teise taime juured 
seda teha wõiwad. Taimede juurtest tuleb iseäralik wedelik 
wälja, mis toiduained leotab ja ühe taime juurte wedelik 
teeb seda paremine, kui teise taime oma ja sellepärast ka 
osalt tuleb, et ühe ja sellesama maa pääl üks taim pare-
mine kaswab, kui teine. Kaer, näituseks, kaswab palju 
lahjemas maas, kui oder, sellepääle waatamata, et ta sugugi 
wähem toiduaineid ei nõua, kui oder. Aga kaeral on täie-
likum juurestik ja selle wedelik leotab maas olewaid kinni-
seid toiduained kergemine, kui odra juurte wedelik. Juur-
kaswud jälle wõtawad maast hoopis rohkem kali toiduainet, 
kui üksgi muu pöllutaim, sääl juures aga ei tarwita nad 
sugugi rohkem kali w aetus aineid, kui teised taimed. Erne 
taimed wõiwad õhus olewat waba lämmastikku oma juurte 
fees olewate bakteriate ehk pisielukate abil wastu wõtta. 
Ja seda toitu, mis taim õhust saab, ei pruugi ta enam 
maast wälja imeda. 

Need taime juurte iseäraldused on taimede juures 
wäga tähtsad ja põllumees wõib neid iseäraldusi taimede 
waheldamisia oma kasuks tarwitada. Sellest, et ühe taime 
juured sügawamasse maa sisse tungiwad ja teise omad 
põllu mulla päälmise korra sees kaswawad ja hoopis wähe-
mad on, kui esimesed, tuleb ka, et ühed taimed hoopis 
rohkem juurte jätiseid maha jätawad, kui teised. Need 
juurte jätised mädanewad maa sees ära ja sünnitawad 
järgmiste taimedele hulga kergesti sulawaid toiduained ja 
head mulda. Taimed, mis noorelt, haljast pärast maha 
niidetakse, jätawad ka rohkem juurte jätiseid järele, kui 
walmis saanud taimed. Seemnete walmimise ajal läheb 
hulk warre ja juurte toitu seemnetesse, mille läbi juured 
toiduollusteft kehwemaks jääwad ja just niisugustest toidu« 
ollustest, mis üheks paremaks taime toiduks on, nagu wos-
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worihllpu. Sellega wõib siis osalt la seda nähtust sele-
taba, et haljalt wilja põllu päält koristades, see põldu nii 
lahjaks ei tee, kui küpseks saanud wili. 

Wäljamaal on põllud nii sisse seatud, et ühe ja selle-
sama maa pääl tera-wilja kunagi enam järgemööda, kui 
üks aasta ei kaswatada. Näituseks on Königsbergi linna 
lähedal Qeudnau mõisas põllu-wilja järjestus järgmine: 

1. Rukis, 
2. tartohwlid ja looma naerid, 
3. kaer, 
4. ristikhein, 
5. rukis, 
6. з Põldu wikid ja V2 herned, 
7. 1/a odrad ja V» nisu, 
8. ristikhein ja 
9. ristikhein. 

Sarnast wilja järjestuse wiisi kutsutakse wahelduse 
harimise wiisiks. Sellest näeme, et kahe wilja saagi wahelt 
hernetaimede, juurkaswude ehk ristikheina saak wöetakse ja 
weel nii wiisi, et kedagi wiljaseltsi ühe ja sellesama maa 
pääle kahte aastat järgemööda ei kaswatata. Üksnes ris-
ntheina taswatamise juures astutakse sellest seadusest üle ja 
kaswatatakse seda kaks aastat järgemööda. Sellel harimise 
wiisil on mitu hääd omandust,' ta annab iga taimele hää 
koha ja iga taime iseäralikud omandused saawad hästi ära 
larwitatud. Kesa põldu ei ole waja ja sellegi pärast seisab 
põld umbrohust puhas. Kuid teisest küljest on ta sellel 
harimise wiisil omad halwad omandused. Ta nõuab head 
ja hästi haritud maad, palju töö jsuudu ja suurt jookswat 
kapitali. Ei jõuta neid nõudeid täita, siis ei kõlba see 
wiis mitte. Arwata on, et fee wilja järjestuse wiis meie 
karedas kliimas ja wiletsaste haritud maa juures mitte ei 
lähe. Näituseks ei ole meie wäikepõllumeeste põllud nii-
suguses heas korras, et looma naeriste kaswatamine terwe 
wilja järjestuse sisse saaks wõetud, kuigi see wäga soowi-
taw oleks. Kus see aga wähetegi wõimalik peaks olema, 
siis tehtagu seda ilma pikema järelemõtlemiseta, s. o. wõe-
lagu naeriste kaswatamine wilja järjestusesse üles. Ei ole 
see aga mitte wõimalik, siis walitagu tükk paremat põldu 
wälja, jagatagu see kahte osasse ja tehtagu siis wahelda-
misi ühe aasta looma naerid ja teine aasta otre. Et meie 
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tarjakaswatus ikka kord korralt põllumehe suuremat tähele-
panemist nõudma hakkab ja et peatselt karjakaswatus ja 
piimatalitus meie põllumehe pää sissetuleku Hallikaks saab, 
selle juures wist keegi ei kahtle, kes wähegi praeguse aja 
põlluasjandust tunneb ja ilmaturu olusid silmas peab. 
Karjakaswatuse paremale järjele tõstmisega tuleb põllumehel 
aga ka loomatoidu kaswatamise eest suuremat hoolt kandma 
hakata, kui see praegu sünnib. Kõige odawam loomade 
toit on küll looma naerid, kui neid mõistlikult ja hoolega 
kaswatatakse. Hoolsa harimise juures saadakse neist wäga 
suurt saati. Seal, kus wäikepõllumehed wiinawabrikute 
tarwis kartohwlid kaswatawad, tuleks nende asemel looma 
naerid kaswatama hakata. Kartohwlid wõtawad hulga 
toiduaineid maast ära. Kartohwlid enda külge jääb ka 
mulla olluseid, mis kõik talu põldudele kaotsi läheb. 

Wiinawabrikutes saab kartohwlite tärklis piirituseks 
ümber muudetud, kartohwlite teised osad praagana mõisa 
loomade söögiks ja pärast fõnikuna mõisa põldude wäeta-
miseks ära tarwitatud. Jätke siis teie, wäikeloha pidajad, 
see ilma mõtlemata tegu, mõisa põldusid oma koha põldude 
rehnungi pääl wäetades, tingimata maha ja hakake kar« 
tohwlite asemel looma naerid kaswatama ja neid oma loo-
madele söötma, kus juures rohkem sõnnikut saate ja maa 
teile parema wäetuse tõttu suuremat saaki andma saab. 
Naerid lehmadele söötes saate piima ja muude karja saa-
duste eest igatahes niisama palju raha ja wahest rohkemgi, 
tui ühe ja sellesama suuruse maa kartohwlide eest, neid 
wiinawabrikutele müües. 

Kuid ma ei taha selle juurde, kuidas naerid kaswa« 
tada, seekord pikemalt peatama jääda, waid tahtsin ühe 
teise looma-toidu, nimelt põlluheina lauwatamise üle mõned 
näpunäited tuna. Meil on wiisiks, põlluheinana harilikult 
üksnes ristikheina kaswatada. Põld seisab ristikheina all 
aasta ehk kaks. Teise aasta, nagu teäda, annab ristikhein 
wähe lõikust ja kolmandal aastal ei anna ta enam midagi. 
Daanlased, keda meie endale alati kui tublisid karjatas-
watajaid eeskujuks Wõtta wõime, ei kaswata mitte puhast 
ristikheina, waid sellega ühes lülwatakse ka teisa rohu seem-
neid ja saadakse sel wiisil nõnda nimetatud „segah eina". 
Meil tuleks ka daanlaste eeskuju järele teha ja fegaheina 
kaswatama hakata. Segaheina lõikus on alati hoopis kitid» 
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lernt ja ka alati suurem, kui puhta ristikheina lõikus. See 
tuleb mitmest põhjusest. 

J u t a eespool seletasime, et põllutaimedel wäga mit-
mesugused omadused on. Ühedel neist on pikad, süga-
wasse moa sisse tungiwad juured, teistel sellewastu lühikesed. 

Ühed nõuawad enam ühte, teised rohkem teist toidu-
ainet. Niisamasugune lugu on ka mitmesuguste heina tõuu-
gudega. Ühedel neist on'pikad juured, teistel lühikesed. 
J a sarnane lugu on ka päälmiste taime osadega. Ühed 
neist on keskmise kaswuga, nii kui ristikhein, teised sirgu-
wad sellest Щ\и pikemaks ja kolmandad jääwad hoopis 
lühemaks, kui ristikhein. Mõnedel wilja kõrre moodu pääl-
mine osa, teistel lihawa, suurte lehtedega warred. Neid 
heinataimede iseäraldusi peaks põllumees oskama oma kasuks 
tarwitada. Wõtame puhta ristikheina põllu, kui fee õit-
sema hakkab ja maha niita tuleb. Päält näha näikse paks, 
to« hein olewat. Niitmise ajal ristikheina põldu lähemalt 
waadeldes, näeme aga. et ta alt, maa poolt kaugeltki nii 
lihe ega paks ei ole, kui päält poolt. Küsime nüüd, kas 
ei wõiks meie niisuguseid heinaseemneid leida, millest lühike, 
tihe hein kaswaks ja ristikheina allpool olewad tühjad 
wahepoigad täis kaswaksiwad? Jah, wõib küll, sarnaseid 
taimesid on olemas, näit. Inglise raihein. Ristikheina 
nimetasime keskmise kaswuga taimeks. On aga, nagu juba 
eelpool nimetasime, ta niisuguseid heina taimesid, mis pike« 
maks kaswawad, kui ristikhein, näituseks kerahein. Ka 
neid wõtame fegaheina hulka. — Nüüd waatame õige lühi-
dalt nende heinataimede omadused ja iseäraldused järele, 
mida segaheina hukka wõtta tahame. Hakkame õige ristik-
heinast pääle. Neid ristikheinasid, mida meie maal kas» 
watada wõiks, on kolme seltsi: punane, -Rootsi- ja -walge 
ristikhein. Ristikheina, ernest, wikkisid ja kureerneft kutsu-
takse liblikõislasteks. Liblikõislastel on, nagu juba eel-
vool möödaminnes tähendasime, üks iseäralik omadus. Nad 
wõiwad waba õhu lämmastikku toiduainena tarwitada. 
Wõtame ettewaatlikult ühe ristikheina taime ühes juurtega 
maast üles ja peseme mullast puhtaks. Juurte küljes näeme 
wäikseid muhukesi, kus õhu lämmastik bakteriate wõi pisi-
elukate abil niisugusesse keemikaliku ühendusesse muudetud 
saab, et taime juured seda, kui toiduainet wastu wõtta 
wõiwad ja sel wiisil taime kaswamiseks tarwitatud saada 
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wõib. Ise need bakteriad on nii ime wäiksed, et meie neid 
palja silmaga sugugi ei näe. waid selleks otstarbeks, et 
neid näha, suureks tegewaid klaasisid eht mikroskopisi tar« 
witama peame. Sellepääle waatamata, et bakteriad nii 
ime tillukesed on, on neil siiski põllumajanduses wäga suur 
tähtsus. Et nad öhu waba lämmastikku liblikõislaste 
juurtes ümberwabritfewad, sellega on ristikheina ja nii-
sama ka teiste liblikõislaste kaswatamine wäga kasulik ja 
soowitaw, sest lämmastiku ainet kunftsõnnikuna ostes on 
see kõige kallim taimede toit. Lämmastik, nagu teada, 
läheb taime munawalge olluste sünnitamiseks. Ja taime 
munawalge ained on [alle kõige kallimad loomu toidu 
ained. Nad saawad toer\ ja liha kaswamisea äia tar» 
witatud. 

Läheme nüüd uuesti ristikheina juurde. Meie maal 
kaswatatakse üksnes punast ristikheina. Selle kuiwamise ja 
tegemisega on küllalt meie põllumehed tuttawad, nii et sel-
left pikemat juttu teha ci matsa. Siiski teeme mõned üle-
üldised tähendused. 

Meie maal saab ristikhein harilikult rukki sekka külwa-
tud. Kuiwamist tuleb hästi aegsaste, kui maa tolli wõi 
paar sulanud on, toimetada. Seda on kõige parem wara 
teha, tni öösine külm maa tahedaks on tõmbanud. Ristik-
heina seemned tarwitawad idanemiseks palju niiskust ja sel< 
lepäraft just on warane külw, kus maa fees weel palju 
niiskust, wäga soowitaw. Et suwewiljad — kaer ja oder 
— siis maha tehakse, kui maa ära on tahenenud ja hari-
miseks kõlblikuks saanud, ei taha suwewilja sisse kolitud 
ristikheina seemned niiskuse puudusel, iseäranis weel siis, 
kui kuiw kewade juhtub olema, hästi idaneda, Tuleb aga 
ristikheina seemet suwewilja sisse lülida, siis ei tohi seda 
milgil tingimisel suwewilja seemnega ühes sisse künda, waid 
enne suwewili külida, sisse künda ja ära äestada ja siis 
alles ristikheina külimift ettewõtta ja ainult kerge äkega ära 
äestada, ehk kui suwewilja tarwis trullid« on, siis üksnes 
trullimisega jätta. Esite, kui ristikheina taimed alles wäike« 
sed ja õrnad on. on neil peidu«wilja waja. Saawad nad 
aga suuremaks, siis on fee seda parem, mida warem peidu-
wili ära karistatud saab. Et rukis warem walmis saab ja 
ennem ärakoristatakse, siis on ka sellest küljest waadates 
ristikheina rukkisse külwamine parem, kui suwewiljasse. Ris-



tikhein, nagu tiäba, nõuab hääd sügawaste haritud maad. 
Segaheina, f. o. mitme aastase heinamaa ja karjamaade 
jaoks ei tohi ristikheina seemneid segusse liig palju wõtta 
sest et ristikhein esimese aasta liig lopsakaste kaswab ja, 
teiste taimede kaswamist takistada wõib. Ühe dessätini kohta 
tuleb segaheina j loks 10—15 naela punase ristikheina see« 
met wõtta. 

R o o t s i r i s t i k h e i n (Trifolium hybridum). 
Rootsi ristikhein on oma wälimise moe poolest wäga punase 
ristikheina sarnane, üksnes wähema kaswuga, heledam rohe-
line ja roosa karwa õitega. Rootsi ristikheina juured ei 
tungi nii sügawasse, kui punasel ristikheinal ja sellepärast 
kaswab ta wesifemate kohtade ^>ääl paremine kui punane. 
Annab aastat 4—5, isegi kuus aastat järgemööda lõikusi. 
Segaheina sisse tuleb seda pool wähem wõtta, kui punast 
ristikheina, siis umbes 7—8 naela dessätini kohta. 

Walge ristikhein. (Trifolium repens). Walge ris« 
tikhein on hoopis wäiksema kaswuga, kui kaks nimetatud 
taime. Ta on sääl soowitaw, kus põllud ka karja sööda» 
maaks tarwitatud saawad. Segu sekka tuleb seda 3—4 
naela dessätini kohta wõtta. Seemned on kallid, maksawad 
umbes 15 rubla puud. Walge ristikhein on mitmeaas» 
tane taim. 

K e r a h e i n (Dactylis glomerata). Keraheinal 
on suured lihawad lehed. Kaswab bästi kõrgeks ja on 
hää looma toit. Kaswab kõige paremine mullases sowimaas 
ja annab hääd lõikust. Niihästi külma, kui põua wastu 
on ta hästi wastupidaw. Segaheina jaoks tuleb keraheina 
umbes 10 naela dessätini kohta wõtta. Kaswab kõige pa
remini 4-da ja 5-da aasta sees. 

P r a n t s u s e r a i h e i n (А епа еіаиоп). Prant
suse raihein on hästi kõrge hein. Annab juba esimesel aas-
tal kaunist saaki. On hästi wastupidaw, iseäranis kuiwu-
fele ja kaswab ka sellepärast kuiwas maas paremine, ega 
taha niiskes korda minna. Seemneid on raske saada. Seda 
wõetagu umbes 10—12 naela segusse dessätini kohta. 

T i m o t h e i n (Ріешп pratense). Timothem on 
meie maal küllalt tuttaw. Segaheinaft on meil harilikult 
üksnes ristikheina tarwitatud. Timotheusale antakse aga 
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tnam õigust, kui ta seda wäärt on: temast on paremaid looma 
toidu taimesid olemas. Timothein kaswab kõige paremine 
2-sel ja 3dal aastal, f. o. siis, kui punane ristikhein enam 
saaki ei anna. Et aga timothein sel wiisil harides patsu 
heina ei sünnita ja üksi ka kaunis kõwa loomadele sööta on, 
sellepärast oleks timotheina kaswatamine üksnes suurema 
seguheina hulgas soowitaw, kus teda 5—S naela dessätini 
kohta wõtta wõib. Et timotheina seemnete idanemise wõim 
kaua ei kesta, sellepärast on seemet kõige parem wiimase 
aasta saagist wõttaa 

P õ l l u r e b a s e s a b a (Alopecurus pratensis) 
nõuab hääd sawikat »rnaj ja palju niiskust ja annab mee» 
lepäralise maa juures wäga hääd lõikust, sagedaste suuremat, 
kui timothein. 

Segaheina jaoks seemnete muretsemise juures pandagu 
seda tähele, et need kauplustest mitte walmis segatult ei 
osteta. Walmistawad kaupmehed segu walmis, siis ei wõi 
põllumees kindel olla, kas üksikute taimede seemneid tõesti 
niipalju segus on, kui see temal soowitaw oleks. Tuleb ka 
seda ette, et kaupmehed seemneid wõitsiwad ja segu hulgas 
on wõltsimift raskem ära tunda, kui siis kui seemned sortide 
kaupa ostetud saawad. 

1. Meie wilja järjestus tuleb seeläbi muuta, et sinna 
hulka looma naeriste kaswatamine ja puhta ristikheina ase» 
mele segaheina kaswatamine seatud saab. 

2. Kaswatatakse kuskil kartohwlid wiinawabrikute 
jaoks, siis tuleb nende kaswatamist maha jätta ja selle ase« 
met looma naerid pidama hakata. 

3. Segaheina kaswatamine on kasulikum, kui puhta 
ristikheina kaswatamine. 

4. Segaheina faak on alati suurem ja kindlam, kui 
puhta ristikheina saak. Hpardab segus üks taim, siis kas-
wab teine ikka. 

1 5. Segaheina sööwad loomad paremine, kui puhast 
ristikheina. 

6. Segahein on loomade terwisele kasulikum, tui 
puhas ristikhein. 

7. Eegahein annab mitu aastat järgemööda, ilma, 
et ta uut harimise wõi seemne kulu nõuaks, head lõikust. 
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8. Segaheina kaswatamise juures jääb wähem maad 
terawilja alla, kuid sellegipärast ei saada seda wähem, kui 
enne, sest suurema heinasaagi tõttu wõib põllumees rohkem 
loomi pidada ja neid puremine sööta, kus juures ka enam 
ja paremat fõnikut saadakse ja parema wäetamise läbi saab 
ta ka põllust suuremat saaki. 

Dr. Raarnot „Kõned põllumeestele". 

Petttßl arstitaimi««. 
Ainetel Taime. 

Petersil (Apium petrosilinum) oti keeduwilja-aeda« 
des üleüldiselt nmtud kaheaastane taim. Köögitaimena 
kaswatatakfe teda niihäste oma lehtede kui ka juurte Pärast, 
mis salatina ja supimaostusena tarwiwsel. Petersil kaswab 
igasuguse aiamaa sees ja haritakse niisama, kui purganditki, 
ainult niiskust tarwitab wiimaseft rohkem. Tahedatse Peter-
sili seemnete pärast kaswatada, siis tuleb taimeid harwen-
dada, mullapind kobe hoida ja ridade-wahed rohust puhas-
tada, et taim lopsakam kaswaks misläbi suuremat saaki 
wöimaldab. Seemneid kannab ta alles teisel aastal. 

Arstiteaduses on petersil omale paiga wõitnud. Seal 
tarwitatakse petersili seemneid, millest petersili õli aetakse, 
juuri ja terwet taimet. Aptegis on petersil Petroselinum 
sativum nime all tuntud. Petersili juured mis arstimise 
tarwis lähemad, pearoad peened olema; jämedad juured on 
arftliseft seisukohast roäärtuseta. Lehed (apteki müügiks ka 
terwe taim) korjatakse sel ajal kui taime oma jõudu õitse-
mise peale ära pole tarwitanud s. o. õitsemise eel; korjata 
tuleb neid kuiwa ilmaga, et lehtedega üleliigset niiskust ei 
kogutaks, mis kuiroatamisel kauba ära wõib rikkuda. Iuu-
reo ja lehed kuiwatatakse tuuletõmbuse all päikese warju-
lises kohas, näit. pööningul, kuiwaks ja pakitakse kindlatesse 
paberiga »vooderdatud nõudesse. Seemned korjatakse, kui 
nad täielikult »valminud on, puhastatakse hoolikalt igast 
prahist puhtaks, valitakse taieste kindlate kastide sisse ja 
hoitakse kuni tarwitamiseni kuiwas kohas alal. 
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Petersili seemnetest walmistatakse arstliseks tarwituseks 
pulbrid (jahu). Pulbrid õõrutatakse kolme sorti: jäme, mis 
keedise walmistamiseks määratakse, kestmine sissewõtmiseks 
ja peenike raswaõlide walmistamiseks. Peenendada wõib 
seemneid koduseks pruukimiseks uhmri sees ehk kiwi pääl 
öõrudes; misjuures jämedamad osakesed tiheda sõela abil 
wälja wõetakse. Petersili seemnete pulbrid ei tohi rohkem 
walmistada kui tarbekorral waja on, sest kuuajalise seismise 
järele haihtub nende arstline jõud ära, kuigi neid kindlates 
purkides alal hoitakse. 

Petersili lehed ja juured sisaldawad eetriõli, mis 
tuultajawalt ja neerude tegewust erutawalt mõjub; ka aitawat 
nad pöiekatarri puhul kergendawalt. Sama eesmärgiga 
tarwitatakse weel seemneid, kas pulbriks — tõugatult 
ehk teotusena. Lõpuks tarwitatakse haiguste arstimises 
aptegi-rohuna mitmesuguseid petersili taimest walmis-
tatud saadusi. 

Petersili-öli wõetakse tripperi ja pöiekiwi puhul 2—3 
tilka korraga sisse. Keedist tarwitatakse maksahädade, wee« 
tõbe ja korratuma wereringjooksu arstimiseks. Keedis 
walmistatakse 2—4 loest kuiwatatud petersili juurtest, mis 
toobi weega. 2 tundi aega keedetakse. Wärskest taimest 
wäljapigistatud mahl on hea külmatõbewastane rohi; külma-
tõbehoo tulekul antagu seda haigele 1J2—lk naela korraga 
sisse. Hornöopatias tarwitakse piiritusega segatud mahla 
tripperi (honorrea) arstimisel, mida 1—2 tilka korraga 
mõni kord päewas sisse wõetakse- Peenendatud petersili 
lehed parandawad nahakriimustusi ja paiseid, kui neid haige 
koha peäl hoitakse. Lehtede keedisega pestakse putukate (Mr-
beste, sääskede, lutikate jj. m.) hammustatud haawu. Peter-
fili-weega, mis seemnetest lähiajamise- (destileerirnise-) 
teel saadud, pestakse tedretähtede ja kollaste nahaplekkide 
ärakaotamiseks nägu. (Aptegis saadawal Aqua Petrose-
lini nime all; naela hind umbes 15 kop.) Ka wärskelt 
petersili lehtede leotis (lehti 24 tundi wärske kaewuwee fees 
leotada) kaotawat suwe lõpul mõnenädalise pesemise järele 
tedretähnid ära. Need pesemised on peäle selle jahuta-
walt lõbusad. 

Petersili tarwitakse weel loomaarstimiseks kufekinni-
olemise wastu ja pikaldasteft kurnawatest haigustest pära-
nedes, kui loom nõrkenud on, nagu: nõle, jookswa, wana» 
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nenud kärnade, paisete ja pikaldase kopsupõletiku järel. 
Hobustele ja farwloomadele antakse petersili keedist 1—4 
loe suumstes dosedes, sigadele ja lammastele Ve—1 lood, 
koertele 10—80 dooli korraga. Sisseandmist korratakse iga 
2—3 tunni tagant. 

Arstlise jõu suurendamise otstarbel keedetakse petersi-
liga ühes põllukummelit (Маігісагіа сЬататШае) hullu-
koera-rohtu (Hyoscqarnus'niger) ja muid pehmendawaid 
ollusid, nagu linafeemneid j . n. e. 

Kõige peenemast pulbrist walmistatakse wõi ehk wärske 
sea raswaga falwi, mis putukatest iseäranis täisid surmab. 
Salwi walmistamiseks wõetakse 1 osa pulbrit ja 2 osa 
raswa segatakse soojas kohas heaste segi ja määritakse söödi-
tuie asukohtadele; ta rohitsetakse sellega putukate söödud 
haawasid. Salwi asemel wõib soowikorral seemnekeedist 
tarwitada, mis 2V2 loest jämedast pulbrist ja ühest nae-
last weest keedetud. 

Kes petersili suuremal määral kaswatab, kui koduseks 
tarwituseks waja on, wõib tema saadusi apteki ära müüa. 
Seemnete ja terwe taime naelast maksetakse umbes 40 kop., 
juure naelast umbes 20 kop. 

Nagu neist ridadest selgub, on Petersil küllalt wäärt, 
et teda meie aedades laialisemalt kaswatajaks. Köögitai-
mena wõiks ta ta rohkem tarwitust leida, sest sealgi on 
tema arstline jõud tegew. К. R. К. 

Wltjitud piim jll шШ iilatnndmillt. 

Lehma piim on raswa ja munawalge, suhkru ning 
soolade sulatist« segu. Ta on kollakas- walget wärwi ja 
wähe magusa maiguga. Keskmine keemialine kokkusead on: 
wett 87°/o, munawalget 3,8%, raswaolluseid 8%, suhkurt 
4,6%, soola 0,75%. See kokkusead on wäga suurel mää-
ral kõiluw ja oleneb lehma tõust, wanadusest ja toidu 
omadustest. Inimese organismus omandab piima õige ker-
gelt: suhkru omandab ta täielikult, munawalgest 90°/o, 



raswaollusteft 95%. Nii oleks piim idealne toiduaine, kui 
teda mitte suurel arwul ei wõltsitaks. 

Heäl piimal peawad järgmised omadused olema: 
1) Piim ei tohi mitte sinift, punast ega kollast 

wärwi olla. 
2) Tal ei tohi mitte wastikut lõhna juures olla. 
8) Koore kord peab wähemalt Vio kõigest piima 

kogust olema. 
4) Piimal ei tohi soolast maiku olla, mis udara põle-

tikust tunnistust annab. 
5) Piimas ei tohi walgeid niite ega tukka ujuda. 
6) Piim ei tohi wenida. 
Kui piim nende nõuetele ei wasta, siis ei ole ta 

föbgiks kõlblik. 
Tähtsamad wõltsimised, mis piima juures ette wõe-

takse, on: 
1) Koorimine. 
2) Weega segamine. 
3) Wärwimine jahu, kartulbjahu ja kriidiga. 
4) Tarwitatakse tihti, aga ilma mingisuguse tagajär-

jeta, soodat ja boraksi selleks, et piima hapnemist takistada. 
Kõiki neid wõlsimisi wõib õige lihtsate abinõudega 

ära tunda. 
1) Piim on kooritud, tui koore kord alla ю kõigest 

viima kogust on. 
2) Weega segatud piim ei ole mitte enam lollakas-

walget wärwi, waid muutub sinakas-walgeks. 
Kui tilk weega segatud piima wette kukutada, siis 

ujub ta ruttu laiali, kunas aga täispiim kauemat aega 
koos seisab. 

Kui tilk weega segatud piima pöidla küüne pääle 
wõtta, siis paistab sellest küüs palju selgemalt läbi, kui 
täispiima tilgast. 

Kes kord niiwiisi weega segatud ja täispiima on 
wõrrelnud, see wõib segatud piima heast piimast kergesti 
ära tunda. 

Jahu ja kartuli-jahu wõib piimas seeläbi ära tunda, 
et 1—2 lu'\ita t&ic keedetud ja jahtunud piimale paar tilka 
jod-tinkturi juure lisataks — kui piimas jahu ehk kartuli-
jahu on, siis omandab piim sinise wärwi. 



8) Kui kahtlust on, et piima hulta kriiti on segatud, 
siis WSetagu 1—2 lusikatäit Utbttuh ja jahtunud viima ning 
lisatagu paar tilka mõnesugust (soola-, wääwli-, ehk äädika-) 
hapet juurde. Kui piimas kriiti on, siis hakkab ta sisisema 
ja gaasimullisid üles ajama. 

4) Soodat ja boraksi wõib piimas juba rikutud mai» 
guft ära tunda. Mõnikord aga, kui neid wähefel arwul 
tarwitatud on, ei kannata piima maik mitte. Kui aga siiski 
kahtlus on, et piim puhas ei ole, siis wõetagu paar lusika« 
täit piima ja lisatagu niisamapalju 95" piiritust, ehk 2—3 
tilka äädikat juure. Kui piim puhas on, siis tõmbab ta 
kokku. Ei sünni seda mitte, siis on tas soodat ehk boraksi. 

Peale wõltsimiste peab piima ostmise juures ka teisi 
terwishoiu nõudeid tähele panema: peab piima ainult nende 
käeft ostma, kelle kohta teada on, et ta lehmad ja inimesed, 
kes nende eest hoolitsewad, täitsa terwed on, sest et piima 
läbi nii mitmedki külgehalkawad haigused edasi kantaks. 

Kõige rohkem oleks ostja wõltsimiste ja teiste pahade 
eest siis kaitstud, kui piim ainult kinnise täis-piima näol 
suuremate ühisuste ja äride poolt müügile saadetakse. Kin-
nist piima ei saa waheltkauplejad wõltsida. Suuremad ühi-
sused ja ärid ei tee seda juba oma firma kuulsuse pärast. 
Seda tõendab ka wiimane Tallinna terwishoiu-komisjoni 
poolt ettewõetud piima asutuste järelwaatus, kus leiti, et 
kõige parem piim ka kõige wanema ja suurema Tallinna 
piimaäri ^Tallinna Kesk-piimaühisuse" poolt müügile saa-
detakse. (W. ^Tallinna Teataja" № 122 (1623)—2. jun. * 
1915). Ka кіШ suuremate Tallinna äride piim on wäik-
semates ärides müüdawast märksa parem. (W. ^Tallinna 
Teataja" maikuu №№ — 1915. Puhtuse ja toiduainete 
järelwaatus Tallinna majades, ärikohtades). Kuna suure-
mates ärides piimas olewate raswa olluste keskmine määr 
alali üle seaduslise alamäära (Tallinnas 2,9°/o on, langeb 
ta wäikestes ärides peaaegu kuni nullini. Ühes Tallinna 
äris leiti täis-piimas ainult 0,4% raswaolluseid. (23. 
„Tallinna Teataja" № 119 (1620) — 29. mai 1915. 
Sõnum „Piima proowimine"). Väiksemad ärid ei suuda 
ta terwishoiu ja puhtuse nõudeid nii korralikult täita, kui 
suured. Niikaua aga, kui meie weel käesolewates oludes 
elame, jääb ainult soowida, et piima mitte keetmatalt ei 
tarwitataks, iseäranis fuwe ajal. 



Wõi. 
Wõi keskmine kokkusead on: Wett 10,6%, raswa 

olluseid 88,8°/o, suhkurt 0,5%, soolast 0,66%. Kõige 
parem wõi, mis rõõsast koorest saadakse, on ühetaolist wal-
get, ehk wähe kollakat wärwi ja iseäralise, ainult wõite 
omase lõhnaga. 

Kui wõi kauemat aega päikese ja õhu käes seisab, siis 
omandab ta kibeda maigu ja ei kõlba enam söögiks. 
Pühaste pressitud wõi läheb rutem kibedaks, kui hästi 
wälja töötatud wõi. 

Kõige sagedamad wõi wöltsimised on: 
1) Raskuse suurendamine. Sel otstarbel pressitakse 

liig wähe wett wõi seest wälja, segatakse liig palju soola 
hulka ja mõnikord lisatakse isegi suuremad hulgad wett juba 
walmis wõile juure. Teatud wiisil wõib soola ja wee abil 
wõi raskust kuni 50% tõsta, ilma et ta wälimus suure-
mat muutuks. 

2) Wärwi muutmine. Wõid wärwima sunnib tihti 
lugu kaupmeest ostja ise. Teatawaste on ju wõi suwel 
kollakam kui talwel; kui aga ostja ikkagi walget wõid 
nõuab, siis ei jää kaupmehel selleks, et kaup läheks, muud 
üle, kui wõid wärwida. Sedasama juhtub ka siis, kui ostja 
talwel, kus wõi walget wärwi on, kollakat nõuab. 

Wärwimiseks tarwitakse mitmesuguseid aineid, nagu 
orleani, safrani, porgandi »mahla j . n. e. ja mõnikord ta 
kihwtist chromhapu seatina. Wärwimine iseenesest ei ole 
kuritegu, kui selleks kahjutaid aineid tarwitatakse, saawad ju 
kõik kaubad kaunistatud, mis müügile lähewad. Ainult siis 
on ta kuritegu, kui kihwtifeid aineid tarwitataks, mis wõi 
inimese elule kardetawaks wõib teha. Ka pettuseks wõib 
wärwimist ainult siis nimetada, kui kaupmees wärwitud wõid 
puhta kauba nime all müügile saadab. 

3) Tihti tarwitaks wõi raskuse suurendamiseks ja wär-
wimisets jahu, kartuli jahu ja riiwitud kartulit. 

4) Kõige sagedam wõi wõltsimise wiis on palju oda-
wama raswa ning kunstliku wõi juurelisamine. Tarwitatakse 
härja ning sea raswa, kunstlift wõid — margarini ja kõik
sugu kokospähkla wõid nagu — palmona, Palmin ja kotowar. 

Terwise seisukohalt waadates, ei ole kunftlise wõi — 
margarini ja oleo-margarini tarwitamine mitte kahjulik. 
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Oma odawuse ja hea seediwuse poolest teenib ta isegi suure« 
mat iähelepanemift. Wahe seisab aga selles, et tihii kunst-
lift wõid lehma wõi nime all müügile saadetakse. Sarnase 
petmise wastu anti Saksmaal seadus wälja, mille järele 
margarini ainult 10% kunschut õli lisaga müüa wõib. 
Kunschut õli ja selle läbi siis ka magrarini, wõib segudes 
kergeste furfuroli abil ära tunda. 

Margarini tarwitakse õige laialdaselt wõõrastemajades 
toitude walmistamise juures. 

Kuna margarini! lehma wõiga ühesugused omadused on, 
ei wõi seda tokuswõi kohta mitte ütelda; sellepärast ei suuda 
tokuswõi lehma wõi aset täita. 

Kokuswöi tuulutustes lubatakse ainult järgmist lauset 
tarwitada: „Kokuswõid, puhastatud kolospähkla raswa, 
pakutakse, kui raswaollust, toitude walmistamiseks". 

Kõige selle Põhjal peab wõid wõltsituks, eht söögile 
kõlbmataks lugema: 

1) Kui tal raswa wärw, lõhn ehk maik on. 
2) Kui ta kibe on. 
3) Kui tal hapu maik on. 
4) Kui ta triibuline, täpiline ehk marmori moodi on. 

(Pahaste soolatud, wärwitud ja wõltsitud wõi.) 
Wõi wõltsimise ära tundmiseks on järgmised abinõud 

olemas. 
1) Wee rohkust wõib lihtsa pressimise abil üles leida. 

Soola rohkust — maigu järel. 
2) Wärwitud wõi on harilikult triibuline ja täpiline. 

Lähemalt wõib wärwimift ainult labatoriumis ära tunda. 
3) Kui kahtlus on, et wõi hulka jahu, kartuli jahu 

ehk kartulit on segatud, siis wõetagu V* klaasi keewa wett 
ja wisatagu sinna sisse tükk wõid. Kui wõi sulanud, kalla-
tagu ülemine kord ära. Järeljäänud weele lisatagu 2—3 
tilka jod-tinkturi juure. Kui wõis ülemal nimetatud ained 
on, siis muutub wesi siniseks. 

4) а) Õõrutagu wõid l&tetoafyl, ehk soendatagu alus
tassi pääl; kui wõil mõnesugust raswa hulgas on, siis tun-
dub selle lõhn. 

b) 2—3 luusika täit wõid sulatatakse üles, kallatakse 
olle klaasi ja pandakse sellega tulisesse totttz. 

Wähe aja pärast iekiwad kaks korda. Ülemine 88% 
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on rasw ja alumine 12°/o teised ollused. Kui alumine kord 
lU ehk Va ülemisest on siis on wõi wõltsitud. 

Kui wõi hea, siis on ülemine kord läbi paistew, wme-
kollakat wärwi; on aga wõil margarini hulgas, siis on ta 
segane ja helekollakas. 

c) Sulatatud wõisse pandakse lambi taht, süüdatakse 
põlema ja kustutatakse paari minuti pärast. On wõi wõit-
situd, siis tuntakse wastikut lõhna. Kui wõil raswa hulgas 
on, siis tundub raswa küünla lõhn. Kui wõis kokuswõid 
on, siis tundub lõhn mis harillult taimeõli lambikese (mis 
õigeusulised pühakujude ees põletawad) kustutamise järele 
laiale laguneb. 

» 

Kalade tlllwitllmsest. 
Juba kaua aega on kalaliha tähtsaks fõögiaineks pee» 

tud, ja kalapüüdmine on ranna elanikkude kõige suurem 
sissetuleku allikas. Kalade hinnad waheldawad õige suureste, 
mitte üknes kala seltside waid ka aasta aja ja elukohtade 
järele. Mõned kalad, näit.: silgud, heeringad ja särjed on 
õige odawad kuna teised jälle kaunis kallid on. 

Kala on kiskja loom ja sagedaste, mida suurem kiskja, 
seda maitsewam liha. Keskmise wanusega kalaliha on parem 
kui wana ehk jälle noore. Kudemise ajal on nende lihal 
kõige halwem maitse. Kalaliha sisaldab eneses: wett, 
munawalget, liimi ained, soolasid ja extraktiwi ehk maitse 
aineid, siis neidsamu aineid, mis muugi liha, ainult selle 
wähega, et selles rohkem wett ja liimiaineid ning wähem 
munawalget leidub. Mis raswasse puutub, siis on fee 
talades peaaegu wedelas olekus, sest et kala rasw suuremalt 
jaolt sarnastest raswahapedeft koos seisab, mis pehmed on, 
näit.: oleunihapust. Kalad peawad nii pea kui on püütud, 
ära tapetud saama, ehk kui seda mõne Põhjuse pärast wõi-
malik ei ole teha, siis peab neid puhta jookswa wee fees 
hoidma, suures ruumis, mitte aga kusagil kitsas nõus sogase 
wee sees, kus kalad kitsikuses ja näljaga üksteist purewad. 
See ei ole muud kui looma piinamine. Kala saab kõige kerge-
mine nõnda tappa, et katkestatakse pea juurest selja kont katki, 
ehk kui ei taheta kala pealt poolt katki teha, siis pistetakse alt 
poolt noaga sisse ja katkestatakse sealt selja kont. 



Mõnel on moodiks kala saba pealt katki lõigata, ka 
seegi wiis ei ole muud kui piinamine, selle tagajärjel ei sure 
kala mitte enne kui weri kõik tilga kaupa on wälja jooksnud. 
Koik kalad, iseäranis aga paksud raswased lähewad õige 
ruttu halwaks; mida wärskemalt nad toiduks saawad walmis-
tatud, seda maitsewamad on. Wärske kala tundemärgid on: 
selged, mitte sisse langenud silmad, tihe liha, kuhu mingi-
sugust autu ei jäe kui sõrmega peäle saab wajutatud. Wette 
pandult wajub wärske kala Põhja, kuna wana, wee pinnale 
heljuma jääb. Kala lõhki lõigates on varem et feba mitte 
rohkem ei saa lõigatud sm waja on sisikonna wälja wõtan» 
seks. Wastase! korral keeb palju rammuaineid wälja. Lõhki 
lõigatud kala ei pea mitte wee sisse kauaks ligunema jätma, 
waid ainult puhtaks loputama. Mõnda kala, näit.: lõhelala 
ei wõi aga sugugi wee sisse panna, waid peab ainult kuiwa 
pehme lapiga puhtaks pühkima. 

Niisugustele kaladele, kelledel pehme liha on, wõib 
keeduwee sisse wähe äidikat lisada, mis nende liha kindla-
mats ja kõwemaks teeb. Kaladel, kes muda wee fees on 
kaswanud, on ka muda maitse juures, seda wõib ära saada, 
kui kalad wähe aega soola wee sees saawad peetud, enne kui 
keedetakse. Kalu keetes on parem, mida wähem wett neil 
peäl on. eht weel parem kui aurus saab keedetud. Suur . 
kalu keetes pannakse need alati külma weega ja lastakse siis* 
paraja tule peäl keeda. Keewa wette pandult läheb neil 
liha pealtpidi katki, kuna seest tooreks jääwad: niisama pee» 
takse ka paja kaas praokile, et liig kuumus kalu ei purutaks. 
Keema pannes lisatakse ka sool kohe juurde. Wäikesed kalad 
pannakse aga alati kuuma wette, kuna kalad, mis leemeks 
saawad, külma wette pannakse. Keemise aeg oleneb kala 
suurusest ja liha seltsist ära, ja on nii 10—40 min. wahel. 
Kui oimud hõlpsaste lahti tulewad kala küljest, on see küps. 
On kalad küpseks keenud, tõstetakse kohe keeduwee seest wälja, 
lõhekala liha aga muutub wähe paremaks oma maitse poolest, 
kui natukene aega keedu wee sees saab liguneda. Keedetud 
kalad süüakse siis hästi maitselise kastega ehk sulatatud wõiga 
kui kalad lahjad on; muidu ei ole neil head maitset. 

L. L — р р , „ T a l u s " 

Дозволено военлою Цензурою. Тип. В. с>речпрейст>, Ревель. 


